*Terra autem erat inanis et vacua, et tenebræ super abyssum*. Quibus verbis videtur significare informitatem materiæ corporalis. Terra enim et aqua operantibus tractabiliora sunt cæteris. Abyssus illa nimirum est, in qua diabolus et angeli ejus, qui in Evangelio designantur, cum dicitur: *Et rogabant illum daemona, ne juberet ea ire in abyssum*. Inanis autem erat terra, quando non fuit qui habitaret, et

incomposita, nondum a mari distincta. Spiritualiter A autem terra, id est caro nostra, erat inanis et vacua, prius quam doctrinæ acciperet formam. *Et tenebræ super abyssum* : quia ignorantiae profunda obscuritate caro nostra tegebatur.

*Et Spiritus Dei ferebatur super aquas.* Superferebatur utique Spiritus Dei non corporalibus locis, sed excellentia potestatis ; quia subjacebat voluntati Creatoris quidquid formandum perficiendumque inchoaverat. Illic sane commemorata est Trinitas, dicente Scriptura : *In principio*, id est, in Filio fecit Deus, id est, Deus Pater. Quod autem non statim post commemorationem Patris et Filii Spiritus sanctus ponitur, sed interponuntur terra, et tenebræ, et abyssus, et aqua, illud in causa est quia sic debuit Spiritus Dei dominari, id est voluntas Dei, ut essent alia quibus superferretur ; non loco, sed potestate : et quæ subjacerent voluntati Creatoris. Non autem aqua sic appellata est loco hoc, ut hæc a nobis intelligatur, quam videmus et tangimus. Quomodo nec terra, qualis ista quæ jam videri et tractari potest, sed cæli et terræ nomine universa creatura significata est, quam fecit et condidit Deus. Ideo autem nominibus visibilium rerum hæc appellata sunt, propter infirmitatem parvulorum, qui invisibilia comprehendere non possunt. Non absurde autem aqua dicta est ista materia informis cui superferebatur Spiritus Dei, quia omnia quæ in terra nascuntur, sive animalia, sive arbores, sive herbæ, ab humore incipiunt forinari atque nutriri. *Spiritus Dei ferebatur super aquas.* Utiq̄ue super cor nostrum fluidum et tenebrosum superferebatur Spiritus Dei. Cujus flatu omnes vivificamur, et in quo subsistentes requiescimus. Ideo quod superferebatur Spiritus Dei, et non inferunt vel sufferunt, hæresim præcavet, ne non Deus major omnibus creaturis diceretur. Spiritualiter terra Ecclesia intelligi potest, quæ erat inanis, id est sine operibus bonis ; et vacua, id est sine præmiis. Per tenebras, tenebræ ignorantiae et peccati. Per faciem abyssi, multitudo hominum : et per Spiritum Dei, spiritus prophetiæ, qui superferebatur super aquas, hoc est prophetas. Hoc quoque quod dicit, *Spiritus Dei superferebatur super aquas*, figurat Spiritum sanctum descensurum super Christum de aqua baptismi in specie columbæ. Hæc quoque sententia in principio usque super aquas, tres leges significat, id est, naturæ, et litteræ, et Novi Testamenti.